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Medlemmer: 

Selskabets medlemstal pr. 31. marts 2024 var 315 medlemmer hvoraf 4 er firmamedlemsskaber.  
Foreningen af Yngre Nefrologer, som er en del af DNS, har pr. 19. marts 2024 ialt 98 medlemmer, 

Bestyrelse: 

Efter generalforsamlingen den 12. maj 2023 har Dansk Nefrologisk Selskabs Bestyrelse været 
sammensat af: Henrik Birn, Aarhus Universitetshospital (formand), Bo Broberg, Herlev Hospital, Mads 
Hornum, Rigshospitalet, Line Aas Mortensen, Odense Universitetshospital, Anders Nordholm, Herlev 
Hospital/Rigshospitalet (repræsentant for Yngre Nefrologer og webmaster), My Svensson, Aalborg 
Universitets Hospital, Dorthe Mørck Mortensen, Aarhus Universitetshospital (sekretær) og Nicholas 
Carlson, Rigshospitalet (suppleant). 

Foreningen af Yngre Nefrologer har egen bestyrelse bestående af Anders Nordholm (formand), Julie 
Brøsen (næstformand), Samuel Levi Svinth (sekretær), Iain Bressendorff (kasserer), Hanne Skou 
Jørgensen, Rasmus Kirkeskov Carlsen, Cecilie Friis Mogensen samt Etienne Rapacki (suppleant), Rikke 
Zachar Langkilde (suppleant) og Sophie Kaarup (suppleant). 

Nye tiltag: 

Efter beslutning på generalforsamlingen den 12. maj 2023 er alle medlemmer af DNS nu også 
medlemmer af European Renal Association (ERA). Bestyrelsen håber, at medlemmerne har benyttet 
sig af denne mulighed både for adgang til tidsskrifter samt rabatordninger m.v. i forbindelse med ERAs 
arrangementer. Medlemskabet af ERA opdateres én gang årligt per august med virkning fra 
efterfølgende 1. januar, således, at medlemmer af DNS indmeldt i perioden august 2023 til august 
2024 bliver medlemmer af ERA fra 1. januar 2025.  

Ved seneste generalforsamling 2023 besluttedes det at afsætte 100.000 kr. til medlemsdrevne 
initiativer til at fremme rekruttering til det nefrologiske speciale, f.eks. kurser, symposier, temadage, 
web-seminarer, studiegrupper eller online-præsentationer. Der har indtil videre ikke været den store 
interesse for at søge midler hertil, men Bestyrelsen mener fortsat, at det er et behov herfor og har 
besluttet at videreføre ordningen foreløbigt frem til Generalforsamlingen 2025. Vi håber at 
medlemmerne vil benytte sig af den.  

Endeligt har Bestyrelsen beslutte at nedsætte to nye arbejdsgrupper, en til opdatering af DNS’ 
vejledning ved autosomal dominant polycystisk nyresygdom (ADPKD) og en til at udarbejde kost- og 
diætvejledninger til patienter med kronisk nyresygdom. 



Sekretariatsfunktion og hjemmeside mm: 

Bestyrelsen har siden generalforsamlingen 2023 holdt i alt fire møder, hvoraf to afholdtes virtuelt. 
Denne mødeform supplerer de fysiske bestyrelsesmøder, som fortsat er nødvendige og afholdes i 
forbindelse med de videnskabelige møder og Årsmødet. Efter råd fra Selskabs bank, har Bestyrelsen 
besluttet at tegne en bestyrelsesansvarsforsikring gennem Tryg Forsikring. Selskabets 
seniorkonsulent, Jens Gregers Sørensen har med omhu taget sig af bogføring, udbetalinger, 
revisionsopgaver og som vanligt afklaret mange løbende spørgsmål. Jens har besluttet at stoppe efter 
generalforsamlingen 2024 og Bestyrelsen er meget glad for, at overlæge Anne-Lise Kamper har 
påtaget sig denne vigtige opgave fremover. Anders Nordholm har ydet en stor indsats med løbende 
opdatering af informationerne på hjemmesiden i samarbejde med Selskabets sekretær Dorte Mørck 
Mortensen, der har stået for udsendelse af nyhedsbreve. Også i år skal der lyde en stor tak til Anders, 
Dorthe og den øvrige Bestyrelse for arbejdet med løbende at holde hjemmesiden opdateret og sikre 
relevant information til alle medlemmer. DNS har fortsat en Facebook side (Danish Society of 
Nephrology), men aktiviteten er desværre ikke stor. 

Regnskab:  

Selskabets økonomi er god. Desværre foreligger det endelig årsregnskab ikke ved fristen for 
årsberetningen, men med forbehold herfor anslås de samlede indtægter for 2023 at udgøre ca. 
864.000 kr. mens de samlede udgifter anslås til ca. 570.000 kr. Dette giver et estimeret overskud på 
driften på ca. 293.000 kr., hvoraf en stor del udgøres af en betydeligt ekstraindtægt i 2023 som følge 
af det store arbejde, som den tidligere bestyrelse har udført i forbindelse med planlægningen og 
afholdelse af Nordiske Nyredage 2022. Kassebeholdningen anslås således ved udgangen af 2023 at 
væres steget til ca. 770.000 kr. Med udgangspunkt heri har Bestyrelsen besluttet at afsætte ekstra 
100.000 kr. af Selskabets midler til uddeling i forbindelse med uddelingerne fra Dansk Nefrologisk 
Selskabs Forskningsfond, ligesom Bestyrelsen som nævnt har beslutte at videreføre ordningen om 
støtte til initiativer, der skal stimulere rekruttering til det nefrologiske speciale, idet der afsættes 
100.000 kr. hertil. Dette repræsenterer dog primært ubrugte midler afsat til perioden 2023-2024. Det 
endelige årsregnskab vil blive fremlagt til Årsmødet. 

Bestyrelsen indstiller ved generalforsamlingen 2024 at kontingentet fastholdes uændret dvs. kr. 460 
for ikke speciallæger, kr. 760 for speciallæger, 0 kr. for pensionister og alder > 70 år og kr. 5000 for 
firmamedlemmer. Bestyrelsen opfordrer fortsat alle medlemmer til at registrere på læger.dk, såfremt 
de er blevet speciallæger således, at kontingentet betales korrekt. Desværre kan dette ikke løses 
automatisk. 

Arbejdsgrupper: 

Der er i 2022/2023 som nævnt nedsat to nye arbejdsgrupper, en til opdatering af DNS’ vejledning ved 
autosomal dominant polycystisk nyresygdom (ADPKD) og en til at udarbejde kost- og diætvejledninger 
til patienter med kronisk nyresygdom. Den tidligere nedsatte CKD-arbejdsgruppe, som skal opdatere 
den eksisterende vejledning ved vurdering af nyrefunktion og behandling af CKD, forventer at 
præsentere resultatet til Årsmødet 2024. Arbejdsgruppen til udarbejdelse af udkast til Dansk 
NefroBiobank under Regionernes Bio- og GenomBank har afsluttet sit arbejde og biobanken er 
godkendt. Der er i skrivende stund endnu ikke afklaret, hvordan Dansk NefroBiobank finansieres, men 
initiativet har indtil videre modtaget støtte fra Nyreforeningens forskningsfond. DNS er meget 
taknemmelig for denne opbakning. 

Videnskabelige møder: 



Årsmødet 2023 blev afholdt i Horsens den 12. og 13. maj 2023. Fredagen indledtes med en meget 
inspirerende og veltilrettelagt uddannelsessession om tubulopatier og tubulusfunktion afholdt af 
professor Per Svenningsen, Odense og overlæge, Anne Daugaard Thuesen, Kolding. Om 
eftermiddagen fulgte først en meget lærerig session om anæmi ved kronisk nyresygdom, der dels 
gennemgik patofysiologien bag renal anæmi ved overlæge Jens Dam Jensen og dels præsenterede de 
eksisterende og nye behandlingsmuligheder, inkl. HIF-sabilisatorer, ved professor Sunil Bhandari, Hull, 
England, og professor Jonathan Barratt, Leicester, England. Som følge af flyforsinkelser måtte 
professor Jonathan Barratt give sit foredrag virtuelt fra lufthavnen i Amsterdam, hvilket dog fungerede 
ganske godt. Eftermiddagens anden session handlede om nye behandlinger til SLE med spændende 
foredrag ved overlæge Anne Troldborg, Aarhus, samt et meget interessant og case-baseret indlæg om 
udfordringerne ved lupusnefritits og graviditet ved overlæge Anne Voss, Odense. Sessionen 
afsluttedes med case-præsentationer og diskussion faciliteret af professor Per Ivarsen, Aarhus. Dagen 
sluttede med Generalforsamlinger i DNS og Yngre Nefrologer samt en meget vellykket middag. 

Lørdagen indledtes med Claus Bruun forelæsningen, der blev afholdt af professor Jesper Nørgaard 
Bech, Gødstrup. Jesper holdt et meget levende og inspirerende foredrag om de mange 
forskningsaktiviteter, har været involveret i. Herefter fulgte de frie foredrag, som gav en fantastisk 
indtryk af både omfanget og mangfoldigheden af dansk nyreforskning. Foredragskonkurrencen blev 
vundet af PhD-studerende, Frederik Husum Mårup, der holdt et flot foredrag om hyperkaliæmi i 
relation til spironolaktonbehandling.  Lørdag eftermiddag fulgte mødets sidste session om fedme og 
nyresygdom. Session indledtes med et meget grundigt foredrag af professor Trond Jenssen, Oslo, om 
sammenhængen mellem fedme og nyresygdom fulgt af et indsigtsfuldt foredrag af lektor Enrique 
Morales, Madrid, Spanien, om non-alkoholisk fedtlever og nyresygdom. Afslutningsvis gav professor 
Jens Meldgaard Bruun, Aarhus, er meget brugbart foredrag om mulighederne for at behandle fedme 
hos nyresyge. Indtrykket var et meget vellykket Årsmøde med stor opbakning fra deltagere og 
udstillere. DNS vil således gerne takke alle, der var med og bidrog, ikke mindst de mange udstillere og 
sponsorer.  

Den 12. oktober 2023 afholdt DNS videnskabeligt efterårsmøde på Aarhus Universitetshospital. 
Mødets første emne var en status på nyredonation i Danmark. Først gav professor Claus Bistrup en 
orientering om, hvorledes arbejde med anonym, levende nyredonation har udviklet siden etablering 
af Dansk Center for Anonym Levende Nyredonation i 2019. Efterfølgende fortalte overlæge Christina 
Rosenlund, Odense, om arbejdet med etablering af DCD i Danmark. Dette blev fulgt af en oversigt over 
udvikling og status på specielt levende nyredonation i Danmark ved professor Søren Schwartz 
Sørensen, Rigshospitalet Sessionen af afsluttedes med et indlæg af overlæge Karin Skov, Aarhus, om 
det Nordiske nyrebytteprogram STEP. Alle fire foredrag bidrog til et godt overblik over det arbejde og 
de muligheder, der er for at udvikle nyredonationspotentialet i Danmark. Efterfølgende fugte en 
session om klinisk nefrogisk forskning. Først fortalte overlæge Rikke Borg, Roskilde, om Trial Nation 
og de muligheder der ligger for nefrologisk forskning heri. Dernæst gav overlæge Ditte Hansen, Herlev, 
et spændende indblik i mulighederne for at lave randomiserede kliniske studier med udgangspunkt i 
erfaringer from The Oxford MSc Program. Sessionen sluttede med en kort, men meget inspirerende, 
gennemgang af nationale, investigator-initerede, kliniske nefrologiske studier, herunder DANWARD 
Studiet ved Nicholas Carlson, PRAISE Studiet ved Frank Mose, ADAPT-MCD Studiet ved Tilde 
Kristiensen, PRIMETIME Studiet og PANTHEM Studiet ved Rikke Borg samt DAN-PTRAII Studiet ved 
Sebastian Nielsen.  

Den 21. marts afholdt DNS videnskabeligt forårsmøde på Aalborg Universitetshospital. Det fint 
besøgte møde omhandlede to emner. Først gav professor Raymond Vanholder, Ghent, Belgien, et 
tankevækkende indblik i miljøets betydning for nyresygdom og den miljøbelastning, som behandling 



af kornisk nyresygdom og specielt dialyse indebærer. Herefter fulgte to spændende og inspirerende 
foredrag, dels om kostens betydning ved kronisk nyresygdom ved post-doc Louise Havkrog Salomo, 
Hillerød, og dels om motions betydning for helbred og velvære ved nyresygdom ved seniorforsker Stig 
Mølsted, Hillerød. Mødets anden session handlede om osteoporose og kronisk nyresygdom med 
lærerige foredrag om diagnose, behandling og brugen af multidisciplinære konferencer, der blev 
afsluttet med case-gennemgang. Foredrag og cases blev præsenteret af lektor Hanne Skou Jørgensen, 
Aalborg, professor Bente Langdahl, Aarhus, og overlæge Ditte Hansen, Herlev.  

DNS videnskabelige efterårsmøde 2024 afholdes den 3. oktober på Rigshospitalet. 

Dansk Nefrologisk Selskabs Forskningsfond og Rejsefond 2023: 

Årets overskud, efter fradrag af administrationsomkostninger, uddeltes til fondens formål, idet der 
var ca. 300.000 kr. til uddeling. Bestyrelsen har ikke ønsket en konsolidering. I henhold til Fondens 
vedtægter uddeltes 23% til gæsteforelæsere i DNS-regi (69.000 kr.), mindst 6% til støtte til 
udenlandsrejser (14.000 kr.) og de resterende til forskningsaktivitet (217.000 kr.). Selskabet havde 
modtaget i alt 8 ansøgninger til forskningsprojekter og 7 ansøgninger om støtte til rejser. Der tildeltes 
bevillinger til forskningsprojekter til Dea Kofod, Marie Bodilsen Nielsen, Juliane Nesgaard, Ebba 
Mannheimer, Inge Raadahl Skov, Maria Mace og Lotte Borg Lange, der hver modtog 30.000 kr. samt 
til studierejser til Kristine Lindhardt og Philip Vestergaard Munch, idet disse hver modtog 9.000 kr. 
hertil. Bestyrelsen håber på flere ansøgninger de kommende år, ikke mindst fra yngre forskere 
indenfor det nyremedicinske område. 

DNS Ærespris: 

DNS Ærespris 2023 tildeltes Karin Skov (senior) og Gitte Hinrichs (junior) i forbindelse med 
Generalforsamlingen 2023. 

Dansk Nefrologisk Selskabs Landsregister (DNSL): 

DNSL er en klinisk kvalitetsdatabase som indgår i Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram, 
RKKP, der forestår økonomisk tilskud til drift og understøtter databasen med epidemiologiske og 
biostatistiske ressourcer. Styregruppen, som bl.a. omfatter DNSL Registerudvalg, består aktuelt af: 
Henrik Birn (formand), Kristine Hommel (registeransvarlig), Helle Thiesson (Region Syd), Johan 
Vestergaard Poulsen (Region Midt), Jesper Rantanen (Region Nord), Søren Schwarz Sørensen (Region 
Hovedstaden), Bjarne Ørnskov (Region Sjælland), Malene Deele (formand for Nyreforeningen), 
Mathilde Pedersen (repræsentant for den dataansvarlige myndighed), Henry Jensen (epidemiolog) og 
Vibeke Andersen (datamanager). 

Samarbejdet med medlemmerne i DNSLs styregruppe har det seneste år været positivt og produktivt. 
RKKP har dog af besparelsesgrunde besluttet at udfase brugen af Topica som indtastningsplatform, 
idet denne i stedet skal erstattes af RKKPs egen Kvalitets Indrapporterings Platform (KIP). DNS og 
DNSLs faglige styregruppemedlemmer skrev sammen med Dansk Urogynækologisk Database, som 
også blev berørt, en indsigelse mod beslutningen til RKKP, men denne blev ikke imødekommet. 
Opdateringen af KIP er i skrivende stund forsinket, hvorfor adgangen til indtastning i Topica indtil 
videre er bevaret. DNS skrev også en indsigelse til RKKP i forhold til den planlagte lukning af 
Organdonationsdatabasen, som Selskabet vurderer, er vigtig for udviklingen af organdonations-
området. 

Der arbejdes fortsat på inddragelse af nye indikatorer baseret på datafangst. Parallelt hermed 
arbejdes på at udvide det nuværende DNSL i form af en CKD-database, i første omgang omfattende 
patienter, som følges ved nefrologiske afdelinger/afsnit. De første prøveudtræk er gennemført, og der 



forestår nu en valideringsrunde af dataudtrækkene. Arbejdsgruppen for CKD-databasen består 
uændret af Kristine Hommel, Søren Schwartz Sørensen, Bjarne Ørskov, Helle Thiesson og Henrik Birn 
samt repræsentanter for RKKP. 

Årsrapporten for 2023 er under udarbejdelse og bliver som vanligt tilgængelig på både DNS’ 
hjemmeside og på RKKPs hjemmeside.  

Den nefrologiske speciallægeuddannelse:  

DNS koordinerende uddannelsesudvalg består af Marsela Resuli (formand), Lena Helbo Taasti, Helle 
Hansen, Dorte Jensen, Bo Broberg, Karin Brøchner Østergaard, Sabine Snitgaard Nielsen og Sophie 
Kaarup. Hovedkursusleder er Marsela Resuli. Uddannelsesudvalget arbejder aktuelt med det 
indledende arbejde omkring ændringer af den lægelige videreuddannelse. 

Selskabets inspektorer i nefrologi og de af DNS udpegede repræsentanter i de regionale 
ansættelsesudvalg til hoveduddannelsesstilling fremgår af DNS hjemmeside. 

European Union of Medical Specialist (UEMS) Renal Section: 

Bo Broberg er repræsentant for DNS.  

Dansk Selskab for Intern Medicin (DSIM): 

DSIM er paraplyorganisation for de medicinske specialer. Mads Hornum er DNS’ repræsentant i DSIM 
bestyrelse. Desuden er Marsela Resuli og Subagini Nagarajah medlemmer af DSIMs 
uddannelsesudvalg. 

Samarbejde med Nyreforeningen: 

Henrik Birn har afholdt flere virtuelle møder med Nyreforeningens formand Malene Deele og direktør 
Micheal Buksti. Møderne har typisk været centreret om aktuelle problemer, som berører patienter 
med kronisk nyresygdom, f.eks. transplantationsaktiviteten, organdonation og hjemmedialyse. Henrik 
Birn har desuden sammen med Line Aas Mortensen, Odense Universitetshospital (repræsenterende 
Dansk Transplantationsselskab), assisteret Nyreforeningen i forbindelse med uddeling fra 
Nyreforeningens Forskningsfond 2024. Henrik Birn holder indlæg ved Nyreforeningens Årsmøde den 
20. april 2024. 

Til slut vil jeg gerne takke Bestyrelsen for et godt og konstruktivt samarbejde i det forløbne år. Der har 
været spændende og udviklende diskussioner, der altid er afviklet i en positiv ånd. Den brede viden, 
som er akkumuleret i Bestyrelsen, er altafgørende for kontinuiteten og udviklingen af det fælles 
arbejdet med DNS. Alle i Bestyrelsen har vist stor samarbejdsvilje og lyst til at påtage sig de 
mangeartede og nødvendige opgaver, hvilket gør arbejdet spændende, udbytterigt og sjovt. Tak de 
mange medlemmer af diverse udvalg og arbejdsgrupper, der gør et stort og frivilligt arbejde for DNS.  

Atter i år en stor tak til Selskabets sekretær, Dorthe Mørck Mortensen, for hjælp til at løse de mange 
forskellige og undertiden utaknemmelige opgaver med at holde styr på arbejdet og driften af 
selskabet. Også tak til Jens Gregers Sørensen for den store og samvittighedsfulde hjælp til regnskabet. 
Vi er kede af, at Jens ikke længere kan påtage sig opgaven, og glæder os til det fremtidige samarbejde 
med Anne Lise Kamper. Endelig en tak til alle nefrologiske afdelinger/afsnit og nefrologer for hjælpe 
med information og løsning af diverse opgaver, som Selskabet bliver involveret i.  

Henrik Birn,  

Formand, DNS 


